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KẾ HOẠCH 

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 

  

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 Quy định một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;  

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 05/01/2023 của UBND tỉnh Tổ 

chức thực hiện công tác phòng, chống tham, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn tỉnh; 

 Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác phòng, chống tham nhũng 

(PCTN); tổ chức thực hiện hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật Phòng chống tham nhũng; quán triệt quan điểm, mục tiêu, 

giải pháp của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thời 

gian tới.   

- Thông tin, tuyên truyền các văn bản pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời 

các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương về công tác phòng chống tham 

nhũng. Công khai, minh bạch trong việc thực hiện chính sách pháp luật về kiểm 

soát, kê khai tài sản thu nhập của công chức theo quy định của pháp luật.  

2. Yêu cầu  

- Thực hiện các biện pháp PCTN phải bám sát yêu cầu, nhiệm vụ, chỉ tiêu 

thực hiện nhiệm vụ, chương trình công tác dân tộc năm 2023 và Kế hoạch phòng, 

chống tham nhũng giai đoạn 2021-2025 của Ban Dân tộc; Công tác phòng chống 

tham nhũng phải gắn với công tác cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức bộ máy, 

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của cơ quan; Thường xuyên theo dõi, 
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đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng nhằm phát hiện, ngăn ngừa.  

II. NỘI DUNG  

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chính sách pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng.  

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng: 

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 Quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của 

Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Chấp hành 

Trung ương về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 07/12/2015 của 

Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý 

vụ việc, vụ án tham nhũng”; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiểu, gây phiền 

hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.  

- Hình thức và đối tượng tuyên truyền: Trực tiếp tuyên truyền, phổ biến cho 

đối tượng là công chức, người lao động cơ quan vào sinh hoạt Ngày pháp luật, sinh 

hoạt của Chi bộ, cơ quan hàng tháng; đăng tải các tin, bài, các văn bản về cải cách 

hành chính, các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên trang Website 

của Ban Dân tộc để công chức tra cứu.  

2. Thực hiện biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  

Triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời các biện pháp phòng ngừa tham 

nhũng theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản pháp 

luật có liên quan. Cụ thể như sau:  

- Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan theo đúng 

quy định; thời gian, địa điểm công khai, nội dung công khai, hình thức công khai 

theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 

134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định 59/2019 quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống 

tham nhũng; Luật Thực hành dân chủ cơ sở. Thực hiện nghiêm các quy định về 

kiểm soát tài sản, thu nhập của công chức, người lao động thuộc nhiệm vụ kê khai 

theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát 

tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

- Định kỳ điều chỉnh, sửa dổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ theo đúng 

nguyên tắc công khai, dân chủ và đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định 

của pháp luật; đồng thời, thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhằm 
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phòng ngừa những biểu hiện tiêu cực, lãng phí. Hàng tháng tổ chức sinh hoạt công 

chức qua đó nắm thông tin, phản ánh của công chức, người lao động về công tác 

lãnh đạo, điều hành của lãnh đạo cơ quan. 

- Định kỳ thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức theo 

đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản quy 

định về công tác phòng, chống tham nhũng.  

- Về cải cách hành chính: Bám sát Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 

2021-2025 và Kế hoạch số 01/KH-BDT ngày 10/01/2023 về triển khai thực hiện 

công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2023, chỉ đạo rà soát những nhiệm vụ, 

ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh 

đạo Ban và trong tham mưu, thực thi nhiệm vụ của công chức và người lao động 

của cơ quan nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tiêu cực, tham nhũng, quan liêu, lãng 

phí.   

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy chế làm việc, quán triệt nguyên 

tắc công khai minh bạch và yêu cầu tiết kiệm triệt để, chống lãng phí từ khi xác 

định nhiệm vụ và các điều kiện thực hiện nhiệm vụ, chống thất thoát lãnh phí, tham 

nhũng. 

- Nâng cao nhận thức của công chức, người lao động trong việc thực hiện 

các biện pháp phòng ngừa tham nhũng. Tăng cường công tác phổ biến, tuyên 

truyền pháp luật về công tác phòng, chống tham những gắn với công tác biểu 

dương, khen thưởng, động viên kịp thời nhằm tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận 

thức và tổ chức thực hiện tại cơ quan. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về phòng, chống tham nhũng  

- Tăng cường công tác giám sát của Ban thanh tra nhân dân về phòng, chống 

tham nhũng, trong đó tập trung vào các nội dung dễ phát sinh tiêu cực, tham 

nhũng; việc thực hiện các quy định, chế độ, định mức đối với công chức, người lao 

động.  

- Phát huy hiệu quả công tác thực hành dân chủ cơ sở, tiếp nhận xử lý có 

hiệu quả các thông tin, phản ánh của công chức, người lao động trong việc giải 

quyết các chế độ, quyền lợi ích hợp pháp theo quy định.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  

1. Giao Thanh tra Ban chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế 

hoạch này; tổng hợp báo cáo theo Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 

của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Phối hợp với Phòng 

Tuyên tuyền và Địa bàn tham mưu nội dung triển khai, phổ biến đến công chức, 

người lao động vào ngày sinh hoạt pháp luật, sinh hoạt cơ quan hàng tháng và đăng 

tải trên trang Website của Ban Dân tộc.  
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2. Văn phòng chủ trì, phối hợp với Thanh tra Ban tham mưu thực hiện có 

hiệu quả kế hoạch thực hiện công tác thực hành, tiết kiệm, chống lãng phí năm 

2023; kế hoạch thực hành dân chủ ở cơ sở; theo dõi thực hiện và báo cáo kết quả kê 

khai tài sản thu nhập của công chức thuộc diện phải kê khai hàng năm, tham mưu 

điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ, thực hiện các quy định, chế 

độ, tiêu chuẩn theo quy định. 

3. Các phòng chuyên môn của Ban tăng cường kiểm tra, nhắc nhỡ công 

chức, người lao động chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, quán triển, 

thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong thực thi công vụ.  

4. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở chỉ đạo Ban Thanh tra nhân dân xây 

dựng kế hoạch giám sát định kỳ về kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về 

chế độ, chính sách đối với công chức, người lao động, pháp luật về thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí, thực hành dân chủ cơ sở; tham mưu giải quyết kịp thời những 

kiến nghị, phản ánh của công chức, người lao động. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2023, yêu cầu công chức và người lao động thực hiện nghiêm 

túc Kế hoạch này./.  

 

 Nơi nhận:                     TRƯỞNG BAN 
- Thanh tra tỉnh; 

- Chi bộ cơ quan;         
- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng; 

- Đăng trang Website;  
- Lưu: VT,T.Tr. 
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